
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.802

Piracicaba, 22 de maio de 2012

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2012
Fornecimento Parcelado de  materiais de informática e suprimentos de
processamento de dados

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: LUCIMARA  ZÉRIO EPP.,
GERALDA MARIA DE LIMA DOS SANTOS ME, EDNA APARECIDA GALLI
TONELOTTO, MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA EPP., DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS .

Após negociação, parecer da Unidade Requisitante quanto aos preços e
amostras apresentadas, DELIBEROU por HABILITAR todas as propostas
e APROVAR os lotes 01 para a empresa GERALDA  MARIA DE LIMA DOS
SANTOS ME, lote 02 para a empresa MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA
EPP e lote 03 para a empresa LUCIMARA ZÉRIO EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 18 de maio de 2012.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2012
Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos
de lavanderia.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: VS COMERCIO E MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL LTDA. - ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA .

Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU
por HABILITA-LA  e APROVA-LA  no item 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 21 de maio de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 05/2010, no emprego de
Assistente de Ação Educativa e Programação notifica que fica(m)
caracterizada(s) a(s) desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s),
por iniciativa própria:
Classificação Nome
2º Maria Isabel Barbosa

Piracicaba, 16 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 09/2011, no emprego de
Auxiliar Administrativo, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
2ºRN Fabio Roberto dos Santos

Piracicaba, 15 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de Programador Pleno, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
3º Thiago Diorio
Piracicaba,  18 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 04/2011 no emprego de Medico Plantonista Ortopedista, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não
ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
7º Aldo Eras Junior
Piracicaba,  18 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos

interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(a)s classificados(as) no Concurso Público (edital nº 06/2011),
em regime CLT, para comparecer(em) no Anfiteatro, na Rua Antonio Correa
Barbosa, 2233, centro cívico, no dia 24 de maio de 2012, as 14:00 horas,
munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Médio Completo com conhecimentos de aplicativos de
escritório(office);
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Escriturário de Escola:
Classificação Nome:
1º Livia Marques Vicentim
2º Giovany Rodolfo Nalin
3º Leticia Bisetto da Silva
4º Milacris Maiara de Souza
1ºRN Karina de Camargo Camolesi
5º Partricia Herrmann Correa
6º Miriam Bellini Carrion Ribeiro
7º Huri Ferreira
8º Josue Esequiel dos Santos Penteado
2ºRN Fabio Roberto dos Santos
9º Marina Guimarães de Oliveira
10º Paulo Roberto Christofoletti
11º Vinicius Guilherme Faganello
12º Ayrton Waldir Libardi
3ºRN Michelle Damasio da Silva
13º Rhainer Gleico Cardoso
14º Maria Marcia Gadotti
15º Grace Gimenes Moreto Quinhones
16º Lais Fernanda Mazzero Peterman
17º Giseli Cristina Guidi da Silva
18º Jenifer Clarisse Perreira da Silva
19º Dalvana Aparecida de Toledo Piza
20º Debora Furlan Rossini
21º Tamiris Anne Costa Leal
22º Felipe Santos Correa
23º Samira Vidal Salim
24º Samantha Bottene Peres
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 15 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de Almoxarife, em regime CLT, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado in-
teresse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
17º Rosemaire Rosa Pereira
Piracicaba,  17 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Con-
curso Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) no dia 10 de maio
de 2012, as 14:00, após várias tentativas sem sucesso de localização no
endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a)
mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço, fica
caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.
Edital nº 01/2008 Cargo/emprego: Secretário de Escola
47º Gustavo Greggio Ramos
Piracicaba, 18 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 08/2011, no emprego de Professor de Educação Infantil, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não
ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
149º Elen de Cássia Diniz Oliveira
156º Vanusa Passarelli de mattos
Piracicaba,  15 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração, tendo em vista a publicação
em duplicidade em DOM de 04.05.2012 da Portaria de Exoneração de Adriana
Maria Fray Cassieri, para responder pela Função Gratificada de Professor
Coordenador de E.M.E.F. e Educação Infantil, retifica que, a data correta da
publicação em DOM é a de 24.09.2010 e não como consta.

Piracicaba, 17 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE MAIO DE 2012

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- TORNANDO NULA  a Portaria que nomeou  a Sra. ANA PAULA PARIZOTO,
R.G. 42.080.447-X, publicada em Diário Oficial do Município de 1º de maio de
2012, para Função Gratificada de PROFESSOR COORDENADOR DE E.M.E.F.
E EDUCAÇÃO INFANTIL , junto a Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 22 de maio de 20122



PIRACICABA, terça-feira, 22 de maio de 20123

Depto. de Administração Fazendária
DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de Contribuintes do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquot a Fixa - nº  08/2012

No cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro
de 2008, comunicamos que, pelo presente Edital, ficam notificados os
contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Alíquota
Fixa-exercício de 2012, que não  receberam o carnê para pagamento, a
comparecer na Praça de Atendimento, térreo do prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito na Rua Antonio Corrêa
Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo Estadual-
Praça da Catedral, das 08:30 às 16:30 horas, para  retirar a 2ª via e efetuar
o recolhimento.
Obs. Vencimento da Cota única: 31/05/2012
 Vencimento da 1ª parcela: 31/05/2012

OBS: O não atendimento do presente Edital implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei Complementar nº 85/97.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 20/
2012(Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros) em favor da empresa:
Rosada & Rosada Ltda - ME, totalizando a importância de R$ 79.979,00
(setenta e nove mil novecentos e setenta e nove reais).

Piracicaba, 21 de maio de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 31/2012
Objeto: Aquisição de um balcão de madeira para a recepção do prédio
principal
Credenciamento :  Dia 01/06/2012 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 01/06/2012 às 09:30hs no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano,
n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 22 de maio de 2012.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do
artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeira Maria
Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1166/2012, do
Pregão n.º 81/2012, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE PEIXES ORNAMENTAIS PARA O AQUÁRIO MUNICIPAL
E O MUSEU DA ÁGUA, SITUADOS EM PIRACICABA/SP, e declara a licitação
DESERTA.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos
legais.

Piracicaba, 10 de maio de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.º 15.041, de 1° de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do
artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Comissão de Con-
curso Público, nomeada pelo Ato n.º 927, de 24 de janeiro de 2012, HOMOLOGA
o resultado do Concurso Público, Edital n.º 01/2012, Processo n.º 583/2012,
destinado ao preenchimento de vagas para o cargo de Médico do Trabalho,
Motorista, Operador de Bombas Hidráulicas, Operador de Máquinas e Técnico
de Nível Médio.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos
legais.

Piracicaba, 14 de maio  de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º  96/2012 – PROCESSO N.º  1500/2012

Contratação de empresa para fornecimento de 05 (cinco) painéis elétricos para a
Estação Elevatória de Esgoto Piracicamirim.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 04/06/2012, às
09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200 –
Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda no
Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: fone (19)
3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 18 de maio de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/001143
MODALIDADE: Pregão 64/2012

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 96 (noventa e seis)
metros de tubos, PEAD, DN 355 mm, PE 80, PN 10, SDR 13,6 – ISO 4427

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos

pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos consoante deliberação
do Pregoeiro ARNALDO JOSE MACCHI, HOMOLOGA Licitação em
epigrafe à empresa conforme abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
POLIERG INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 1 32.640,00

TOTAL R$  32.640,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 16 de maio de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de
abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e
consoante deliberação do Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO,
HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1384/2012, Pregão n.º 86/
2012, que tem como objeto: registro de preços para prestação de
serviços de recuperação e adequação metrológica em
aproximadamente 8.000 (oito mil) carcaças de hidrômetros multijato
de 3m³ x ¾”, conforme abaixo:

EMPRESA    LOTE VALOR
ITRON SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA (FILIAL)    1R$ 312.000,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 312.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 16 de maio de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 85/2012 - PROCESSO N.º 1300/2012

Convocamos a empresa MULTISERV DE PIRACICABA COMÉRCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA. - ME.,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.679.896/0001-02, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe,
que tem como objeto o Registro de Preços para o FORNECIMENTO
DE APROXIMADAMENTE 500 M³ DE AREIA NORMAL (LAVADA) TIPO
MÉDIA/GROSSA PARA O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DO
SEMAE.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 22 e 23 de maio de 2012,
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na
Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas
na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, terça-feira, 22 de maio de 20124

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº: 019/2012
Objeto: aquisição por fornecimento integral e a pedido de gêneros alimentícios
para a merenda escolar

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que, após análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório,
resolve por habilitar a empresa José Donisete Teixeira ME, pois apresentou todos
os documentos exigidos no instrumento convocatório; e, inabilitar a empresa Mini
Mercado J.J.R. Ltda, por ter apresentado em desacordo o documento exigido no
item 5.2.9. do mesmo instrumento.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste comunicado
para eventual interposição de recursos, conforme determina o § 6º do artigo 109 da
Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações. Vencido o prazo recursal, e, não
havendo interposição de recursos ou após a resposta dos mesmos, a Comissão
marcará a data de abertura do envelope de nº 02 contendo a proposta da empresa
habilitada, sendo comunicada à mesma.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura
do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 21 de maio de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licit ações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de interessados,
que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s), nos moldes do que
abaixo se resumem:

CONTRATADO: AMBCON PROJETOS E ENGENHARIAS LTDA – EPP.
OBJETO: Execução de serviços de instalação de sistema de proteção de descarga
atmosférica (pára-raio).
DATA: 21 de maio de 2012.
PRAZO: 30 (trinta) dias corridos.
VALOR TOTAL: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais).
LICITAÇÃO: Dispensada conforme artigo 24, inciso I, da Lei Federal Nº: 8.666/93
e alterações.
PROCESSO: 567/2012.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 006/2012.
CONTRATO Nº: 024/2012.

Saltinho, 21 de maio de 2012.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO REFERENTE A TOMADA DE PREÇO
Nº003/2012

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e doze na Sala do
Conselho de Curadores no Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino
de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 010/2012, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Tomada de Preço
n.º 003/2012, conforme processo 013/2012, que visa a escolha do menor preço
global para “Aquisição de equipamentos de informática e outros para os
laboratórios da área acadêmica e administrativa da FUMEP”, tendo como
participantes as licitantes:A&F Rio Claro Comp.Ltda EPP ,representada pelo
Sr.Eduardo Duarte de Medeiros; Mixpró Prod. p/inf. Ltda EPP, pela Sra.Edna
C.R.Crivellini; Ello Armazenagens Ltda ,pelo Sr. José Carmona Junior;Claudio
Roberto Martins Junior&Cia Ltda EPP, representada pelo Sr. Jonathan Gomes da
Silva; XTA Brasil Com.e Ind.de Equipamentos Informática Ltda, representada pelo
Sr.Anderson dos Santos Vidal; e Mirian dos Santos de Oliveira PP, representada
pelo Sr. Rodolfo Trevizam Fermino de Oliveira;não se fizeram presentes: Promatec
Inf.Ltda;Guimarães & Marques Sup. p/Inf.Ltda e Sander Rogério Pereira
Suprimentos de Informática Ltda. Presentes os Srs. Edson Barbosa, Bernadety
Padilha, Damaris Clemente de Camargo e Marcio Roberto Baldo Taglietta, foi
convidado o Sr.Rogério Polizel Mendes para fazer parte desta abertura.Houve a
substituição do envelope nº 01–Habilitação, da empresa Sander Rogério Pereira
Suprimentos de Informática Ltda., cujo envelope foi protocolado dentro do prazo
legal para participação da presente licitação e sem prejuízo; para rubricar os
documentos foi consultado os presente e designado pelo presidente Sr.Edson
Barbosa, o representante Sr.Eduardo Duarte de Medeiros da empresa  A&F Rio
Claro Comp.Ltda EPP.   Após a abertura do envelope nº 01, o presidente da
Comissão, perguntou aos presentes se tinham alguma colocação a ser feita e o
Sr. Eduardo Duarte de Medeiros questionou os seguintes: A falta de Atestado
Técnico das empresas: XTA Brasil Com.e Ind.de Equipamentos Informática Ltda;
Mirian dos Santos de Oliveira PP; e Sander Rogério Pereira Suprimentos de
Informática Ltda.; apresentou documentação vencida as empresas: A&F Rio Claro
Comp.Ltda EPP; Mixpró Prod. p/inf. Ltda EPP, Claudio Roberto Martins Junior&Cia
Ltda EPP, com a alegação de que caso vencedor, deverá apresentar novas
Certidões no prazo estipulado no Art 42 da Lei 123/2006.Após, o presidente da
comissão   deliberou em encerrar os trabalhos para análise dos documentos.
Publique-se e aguarde-se. Assinam os presentes.

Piracicaba, 21 de maio de 2012.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba
e o BANCO DAYCOVAL S/A. (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de
nº 7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à
concessão de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do
Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2012.

Termo de Concessão de Uso que entre si celebram a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DOS PROMISSÁRIOS
DONATÁRIOS DO DISTRITO INDUSTRIAL UNINORTE DE
PIRACICABA – ADINORTE (SEMDEC)
Base Legal: Lei Municipal nº 6.790/2010, alterada pela Lei nº 6.989/2011.
Objeto: concessão gratuita de uma área de 4.185,88m2, localizada na
Avenida 02, quadra Q, no Loteamento Industrial Uninorte, Bairro Capim
Fino, pertencente à Matrícula nº 86.502 da Primeira Serventia Imobiliária,
visando à construção de sede própria da entidade, exclusivamente para
o desempenho de suas atividades.
Prazo: 20 (vinte) anos.
Data: 07/05/2012.

Contratada: DARQUIMA PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA. – EPP.
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 126.963/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 201/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos de limpeza.
Valor: R$ 14.127,50 (quatorze mil, cento e vinte e sete reais e cinquenta
centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 16/04/2012.

Contratada: DMDL MONTAGENS DE STANDS LTDA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 41.020/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 48/2012.
Objeto: locação, montagem e desmontagem das barracas e restaurantes
para a 29ª Festa das Nações de Piracicaba, com fornecimento de mate-
rial e mão-de-obra.
Valor: R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais).
Prazo: 16/05/2012 a 28/05/2012.
Data: 30/04/2012.

Contratada: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 42.501/2012.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de manutenção de equipamentos médicos.
Valor: R$ 23.403,43 (vinte e três mil, quatrocentos e três reais e quarenta
e três centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 02/05/2012.

Contratada: NELSON A. S. TRAVNIK CAMPINAS ME. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 37.425/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 51/2012.
Objeto: prestação de serviços técnicos e pedagógicos, com locação de
equipamentos e materiais didáticos de apoio para operacionalização do
Observatório Astronômico de Piracicaba.
Valor: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2012.

Contratada: MUQUE SPORTS CONCEPTION ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 2.813/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 06/2012.
Objeto: aquisição de equipamentos de ginástica a serem instalados ao
ar livre em parques de lazer e praças de Piracicaba.
Valor: R$ 88.160,00 (oitenta e oito mil e cento e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/05/2012.

Contratada: AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA. (SEMA)
Proc. Admin.: nº 33.205/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2012.
Objeto: aquisição de retroescavadeira 4 x 4.
Valor: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/05/2012.

Contratada: EDNA APARECIDA GALLI TONELOTTO. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 42.796/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 61/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de toners de impressora.
Valor: R$ 13.160,00 (treze mil e cento e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 15/05/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: TRATENGE ENGENHARIA LTDA.
(SEMOB/SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 70.664/2010.
Licitação: Concorrência nº 16/2010.
Objeto: execução de obras para construção do Hospital Regional de
Piracicaba, no Bairro Santa Rita, com fornecimento de materiais, mão de
obra e equipamentos.
Valor: R$ 50.792.190,58 (cinquenta milhões, setecentos e noventa e dois
mil, cento e noventa reais e cinquenta e oito centavos).
Prazo: 600 (seiscentos) dias.
Data: 11/08/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 02/05/2012.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Aditamento ao Contrato – Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS,
IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/SETUR)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 40.830/2011.
Licitação: Concorrência nº 18/2011.
Objeto: execução de obras para construção de passarela de pedestre sobre
o Rio Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 3.083.443,55 (três milhões, oitenta e três mil, quatrocentos e
quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 04/08/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 04/05/2012.

Contratada: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 113.754/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 178/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem para
especialidades.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 02/05/2012.

Contratada: LABTEST DIAGNÓSTICA S/A. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 5.129/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 32/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de reagentes para bioquímica com
fornecimento de equipamentos em regime de comodato.
Valor: R$ 396.996,00 (trezentos e noventa e seis mil, novecentos e noventa
e seis reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 30/04/2012.

Contratada: COPERFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E PÇS
PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP. (SEMFI)
Proc. Admin.: nº 41.027/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 45/2012.
Objeto: aquisição de mobiliários.
Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/05/2012.

Contratada: L. P. SILVEIRA LEITE MUDANÇAS ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 41.184/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 52/2012.
Objeto: prestação de serviços de transporte de mobiliários, com fornecimento
de caminhão baú e mão de obra.
Valor: R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 11/05/2012.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, torna público que requereu
junto à CETESB a Licença de Operação nº 21004833 de 18/05/2012 –
Processo nº 21/01438/10, válido até 18/05/2017, para atividade de
transferência de resíduos sólidos de origem doméstica (transbordo), à Estrada
SHT 10, bairro Barreirinho, Saltinho/SP.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
SALTINHO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

PROCURADORIA GERAL

EXTRAVIOS

LICENÇAS


